
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
9 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA PER L'EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE DI UN
CONTRIBUTO INTEGRAZIONE BUONO LIBRI PER L'A.S. 2021/2022

  L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di gennaio
alle ore 9:15 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. Scapini Nicola Assessore Presente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta Orietta Bertolaso nella sua qualità di Assessore con
delega alle Politiche Sociali e Familiari, essendo state eseguite da
parte degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL, PRESENTA
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE INIZIATIVA PER
L'EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE DI UN CONTRIBUTO INTEGRAZIONE BUONO LIBRI
PER L'A.S. 2021/2022.

Il Sindaco motiva la seduta in presenza (ex Circolare del Ministero
dell’Interno  del 27.10.2020, prot. 14553), in quanto la riunione avviene in
Sala Giunta con garanzia delle distanze previste dai protocolli COVID-19, per
l’esigenza di discutere argomenti strategici per il Comune attinenti anche
all’emergenza COVID-19 (Decreto Sindacale del 26.10.2020, prot. 40818 di
costituzione del “Comitato di emergenza”).
______________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato lo Statuto Comunale:
- art. 1 “Il Comune di Legnago è ente autonomo nell'ambito dei
principi fissati dalle leggi generali della Repubblica e della Regione
Veneto, che ne determinano le funzioni, e dalle norme del presente
Statuto.”;
- art. 2, co. 3, “Il Comune tutela la vita umana in tutte le sue
espressioni. E' al servizio della persona, del cittadino e della
famiglia, a partire da coloro che si trovano in difficoltà.
Pertanto:
(omissis)
- tutela l'infanzia ed i minori e, riconoscendo al nucleo familiare un
ruolo fondamentale nell'educazione morale e civica dei figli, assicura
l'erogazione dei servizi che consentano lo svolgimento adeguato di
tale compito … (omissis); 

 Tenuto conto che:
-  la Regione Veneto, conriferimento all’art. 27 della Legge n.

448/1998, ha stabilito di erogare un contributo regionale con
risorse statali (c.d. “Buono Libri), per concorrere nelle spese che
le famiglie  sostengono per acquistare i libri di testo per gli
studenti residenti nel territorio regionale e frequentanti le
Istituzioni scolastiche, statali e non statali, secondarie di I° e
II°grado;

-  con Delibera di Giunta Regionale n. 993 del 20 luglio 2021 è stato
approvato il bando per la concessione del contributo regionale
“Buono Libri” e contenuti didattici alternativi” per l’anno
scolastico-formativo 2021/2022, ai sensi dell’ art 27 della legge
448/1998;

 Preso atto che la citata D.G.R. nr 993/2021 ha stabilito gli
importi massimi dei contributi concedibili alle famiglie, come segue:
- € 200,00 a famiglia con ISEE da 0 fino ad € 10,632,94;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

- € 150,00 a famiglia con ISEE da € 10,632,95 fino ad € 18,000,00;

 Visto il successivo Decreto del Dirigente della Direzione
Istruzione della Regione Veneto n. 1316 in data 24/11/2021 con il
quale è stato approvato il Piano Regionale di riparto delle risorse
statali e regionali tra i Comuni per l’anno scolastico formativo
2021/2022 relativo al contributo “Buono-Libri e Contenuti Didattici
Alternativi” e con il quale a questo Comune è stata assegnata
l’importodi € 48.293,90;

 Considerato che:

- i Comuni possono integrare gli interventi sopra citati destinando
proprie risorse di bilancio;

- la famiglia, in relazione a tutte le spese che essa comporta, è tra
i punti rilevanti delle linee programmatiche di questa
Amministrazione;

- è volontà di questa Amministrazione dare un aiuto concreto alle
famiglie legnaghesi, integrando in modo complementare i fondi
regionali e statali in materia di contributi per il Buono Libri,
destinata alle famiglie in quanto l’accreditamento regionale non
riesce a soddisfare integralmente la spesa totale sostenuta dalle
famiglie, che complessivamente per il Comune di Legnago ammonta ad €
64.389,10;

 Ritenuto a tal fine opportuno approvare i “Requisiti,
condizioni e modalità per l’accesso, l’erogazione dell’integrazione
BUONO LIBRI a.s. 2021/2022”, come definiti nell’allegato sub “A” al
presente provvedimento per formarne parte e integrante;

 Ritenuto altresì di demandare al Dirigente del 1° settore
l’adozione del provvedimento di approvazione dei modelli per accedere
all’integrazione del Buono Libri a.s. 2021/2022 da parte delle
famiglie;

 Dato atto che la spesa conseguente all’adozione del presente
provvedimento, quantificabile in €  16.000,00 trova copertura con
fondi propri di bilancio destinati alle politiche familiari;

 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 4
gennaio 2022 - dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto
“Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno
espresso parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267:
- Il Dirigente del I° Settore, per la regolarità tecnica;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

- Il Dirigente di Ragioneria per la regolarità contabile;

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa espresse,
l’erogazionedel contributo Buono Libri a.s. 2021/2022 ad
integrazione di quello già  erogato dalla Regione Veneto come da
Decreto del Dirigente della Direzione Istruzione della Regione
Veneto nr 1316 in data 24/11/2021 con il quale è stato approvato il
Piano Regionale di riparto delle risorse statali e regionali tra i
Comuni per l’anno scolastico formativo 2021/2022relativo al
contributo “Buono-Libri e Contenuti Didattici Alternativi”;

2. di approvare i “Requisiti, condizioni e modalità per l’accesso,
l’erogazione della differenza BUONO LIBRI a.s. 2021/2022 come
definiti nell’allegato sub “A” al presente provvedimento per
formarne parte e integrante;

3.  di dare atto che gli adempimenti necessari e conseguenti
all’adozione del presente provvedimento sono demandati al Dirigente
del 1° settore;

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza di provvedere, per consentire la pianificazione
e l'organizzazione dell'iniziativa;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario

Graziano Lorenzetti Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente






